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Abstrakt

Tato práce se zabývá regulárńımi výrazy s rekurzivńım zanořeńım. Jedná se o rozš́ı̌reńı regulárńıch
výraz̊u možnost́ı opakovaného využit́ı podvýraz̊u v jiných částech výrazu. Mimo jiné i v rámci
samotného podvýrazu. Nejprve zkoumáme r̊uzná rozš́ı̌reńı regulárńıch výraz̊u, jejich vyjadřovaćı
śılu a přistupy k jejich zkoumáńı. Poté představ́ıme nově vymyšlené algoritmy pro převod mezi
regulárńımi výrazy s rekurzivńım zanořeńım a bezkontextovými gramatikami. Nakonec ukážeme,
že množina jazyk̊u generovaná regulárńımi výrazy s rekurzivńım zanořeńım je právě množina
všech bezkontextových jazyk̊u.

Kĺıčová slova regulárńı výrazy, rekurzivńı zanořeńı, regulárńı výrazy s rekurzivńım zanořeńım,
rozš́ı̌reńı regulárńıch výrz̊u, vyjadřovaćı śıla

Abstract

This thesis studies regular expressions with subpattern recursion. It is an extension of regular
expressions that allows reusing subpatterns in other parts of the expression, including inside the
actual subpattern. Firstly, we study various extensions of regular expressions, their expressive
power, and research techniques. We then introduce novel algorithms for transforming between
regular expressions with subpattern recursion and context-free grammars. Finally, we show that
regular expressions with subpattern recursion match exactly context-free languages.

Keywords regular expressions, subpattern recursion, regular expressions with subpattern
recursion, extension of regular expressions, expressive power

vi

List of Abbreviations

RE Regular Expression
ERE Extended Regular Expression

PCRE Perl Compatible Regular Expressions
DFA Deterministic Finite Automaton
NFA Nondeterministic Finite Automaton
PDA Pushdown Automaton
CFL Context-free Language
CSL Context-sensitive Language
CFG Context-free Grammar
CSG Context-sensitive Grammar

vii

Chapter 1

Introduction

In this thesis, we study a specific extension of regular expressions. The formal language
theory gives us a solid background in classifying languages, grammars, automata, and other
constructs, including regular expressions. However, practical usage in fields like text search-
ing or lexical analysis led to implementation of more convenient and user-friendly versions
of regular expressions. Some of these extensions even increase the expressive power of reg-
ular expressions. There are many such extensions. For example, backreferences, lookahead
assertions, or subpattern recursion, which we will focus on in the thesis.

Motivation

The motivation for using practical regular expressions, such as the PCRE library, is clear. In
many cases, programmers stumble upon problems regarding matching some strings with a pat-
tern. Instead of creating a complicated algorithm with many cases for different inputs, it may
be possible to create a simple pattern that does most of the work automatically.

It may seem that regular expression is a concept advantageous exclusively to a knowledgable
audience. However, a common user may benefit from it as well. Consider, for example, an avid
reader of ebooks. An attractive, uncommon sentence once caught his attention. However, he
does not remember what book the sentence was in. He might try searching all of his books
with a full-text search, but only if he remembered the sentence precisely. Suppose he does not
remember it; however, he remembers some parts of it. In this case, he might be able to find it
by searching with an appropriate regular expression.

Another advantage of regular expressions is their availability. There are direct implementations
or libraries in virtually all programming languages and environments. Additionally, regular
expressions are available in various text editors or search engines.

1

2 Chapter 1. Introduction

Goals of the Thesis

This master’s thesis aims to get familiar with regular expressions extended with subpattern
recursion and similar extensions of regular expressions. We choose to work with the PCRE [4]
library of regular expressions. From its broad collection of features, we choose only some basic
ones along with the subpattern recursion. We then want to study the expressive power of chosen
expressions or find major obstacles in the process.

Organization

The thesis is split into three main chapters. In the preliminaries chapter, we present basic
definitions used throughout the thesis. We also show an observation and offer examples for some
of the complicated concepts.

In the following chapter, which is focused on known results, we summarize some of the results
regarding research of extended regular expressions, and we describe some of them in greater de-
tail. Namely, we go through regular expressions with backreferences. There we describe pumping
lemma and present other known results such as that they are context-sensitive and incomparable
with context-free languages. Following with µ-regular expressions, we then go through conver-
sions between µ-regular expressions, context-free grammars, and pushdown automata. In the
final part, we introduce regular expressions with lookahead assertions and present some exam-
ples.

Finally, in the last chapter, we present our results. The chapter is divided into three parts. In the
first part, we present an algorithm for transforming context-free grammars to equivalent regular
expressions with subpattern recursion. A consequence of this method is applied in the second
part, where we show that the Kleene star is redundant in a system of regular expressions with
subpattern recursion. In the final part, we utilize a consequence of the redundancy of Kleene star
to build an algorithm capable of transforming regular expressions with subpattern recursion to
equivalent context-free grammars. After all of these preparations, we formulate the main result
at the end of the chapter.

Chapter 2

Preliminaries

In this chapter, we provide some basic overview and definitions used throughout the thesis.
Most of them are commonly used basic terms in the field of formal languages. We then also
define the extended regular expressions, which we focus on in this thesis.

2.1 Formal Languages and Regular Expressions

We start the chapter with defining formal languages and regular expressions.

I Definition 2.1 (Language). Language L over alphabet Σ: L ⊆ Σ∗. That is a set of strings
containing symbols from Σ. Possible operations with Languages:

set operations: union, intersection, subtraction.

concatenation: L1L2 = {xy : x ∈ L1, y ∈ L2} (or L1.L2 — but we will omit the dot)

exponentiation: Ln = L.Ln−1 and L0 = {ε}

iteration: L∗ =
⋃∞
n=0 L

n (also called Kleene star)

I Definition 2.2 (Classical regular expression). Let us have an alphabet (a set of characters)
Σ. Then:

each x ∈ Σ is a regular expression,

∅ and ε are regular expressions,

for regular expressions a, b:

(a|b) is regular expression

(ab) is regular expression

(a)∗ is regular expression

I Definition 2.3 (Value of classical regular expression). We denote the value or Language
matched by some regular expression a by L(a). And it is defined as follows:

3

4 Chapter 2. Preliminaries

for each x ∈ Σ : L(x) = {x}

L(∅) = ∅, L(ε) = {ε}

for regular expressions a, b:

L(a|b) = L(a) ∪ L(b)

L(ab) = L(a)L(b)

L(a∗) = (L(a))∗

Now we provide a new definition of extended regular expressions. That is the classical regular
expressions extended by some features of regular expressions used by pcre.org.

We will use the following set of special characters M = { \,^, .,[,], |, (, ), ?,*,+, {,} } and we
call them metacharacters.

I Definition 2.4 (Extended regular expression or ERE). Let Σ be an alphabet that does not
include any metacharacters. But Σ may include \m for m ∈M .

(1) ∅, ε and each x ∈ Σ are regular expressions,

(2) for regular expressions a, b:

(a|b) is regular expression

(ab) is regular expression

(a)∗ is regular expression

(3) . is regular expression,

(4) for regular expression a:

(a)+ is regular expression

(a)? is regular expression

(5) for i ∈ N and x1, x2, . . . , xi ∈ Σ:

[x1, x2, . . . , xi] is regular expression

[^x1, x2, . . . , xi] is regular expression

(6) for i < j, i, j ∈ N, some ordering of Σ and xi, xj ∈ Σ:

[xi-xj ] is regular expression

[^xi-xj ] is regular expression

(7) for i ≤ j, i, j ∈ N0 and regular expression a:

(a){i} is regular expression

(a){i, } is regular expression

(a){i, j} is regular expression

(8) for i ∈ N:

(?i) is regular expression.

(?-i) is regular expression.
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The definition requires each composed regular expression to be surrounded by a bracket pair. We
will often omit the bracket pair, but only if such omission does not create ambiguity. Additionally,
we assume that the Kleene star * has higher precedence than concatenation, which has higher
precedence than |. For example, the expression abcde is equal to a(b(c(de))) and the expression
ab|cd is equal to ((ab)|(cd)).

We denote L(a) the value (or language) of regular expression a. Consider constructs as shown
in Definition 2.4. The values of them are following:

I Definition 2.5 (Value of extended regular expression). We start with the classical regular
expressions (items (1) and (2)) and then extend them.

(1) L(∅) = ∅, L(ε) = {ε}, and for each x ∈ Σ : L(x) = {x},

(2) for regular expressions a, b:

L(a|b) = L(a) ∪ L(b)

L(ab) = L(a)L(b)

L(a∗) = (L(a))∗

(3) L(.) =
⋃
x∈Σ L(x),

(4) for regular expression a:

L(a+) = L(aa∗)

L(a?) = L((a|ε))

(5) for i ∈ N and x1, x2, . . . , xi ∈ Σ:


[…]


∗ if α (or β) is a terminal symbol or ε, then it is equal to L(α) = L(r) (or L(β) = L(s))

∗ else α (or β) is equal to some Aj corresponding to r (or s). But in this case, we know
that L(α) = L(Aj) = L(r) (or L(β) = L(Aj) = L(s))

generated language after adjustment: L(Ai) = L(r) ∪ L(s)
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the ith bracket pair is equal to ((?j)):

matched language: L((?j)) = L((jr)j)

corresponding rule: Ai → Aj

generated language: L(Ai) = L(Aj)

∗ We know that L(Aj) = L((jr)j) therefore we can write L(Ai) = L(Aj) = L((jr)j)

generated language after adjustment: L(Ai) = L((jr)j)

the ith bracket pair is equal to ((r)):

matched language: L((r)) = L(r)

corresponding rule: Ai → Ai+1

generated language: L(Ai) = L(Ai+1)

∗ We know that (r) is enclosed by ith bracket pair, so r is enclosed by (i + 1)th bracket
pair. Thus, we know that L(Ai+1) = L(r).

generated language after adjustment: L(Ai) = L(r)

We have shown that the language matched by any subexpression enclosed in a bracket pair is
equal to the language generated by the corresponding non-terminal symbol in our grammar G.
Specifically, Ai generates the same language as the subexpression inside ith bracket pair matches.

Therefore we can point out this particular case:

L(A1) = L((1r)1). (1)

Recall that in the beginning, we created E by adding a bracket pair around the input expression
E′. This means that the subexpression inside bracket pair number 1 is exactly E′ and therefore:

L(E) = L((1r)1). (2)

Let us now take a look at the language generated by grammar G. According to Definition 4.1,
it is:

L(G) = L(S). (3)

Since there is only one rule with S on the left-hand side S → A1, we can easily see that:

L(S) = L(A1). (4)

Putting the equalities together, we get:

LE = L(E)
(2)
= L((1r)1)

(1)
= L(A1)

(4)
= L(S)

(4)
= L(G) = LG

and therefore we can finally write:
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LE = LG

J

Results

With the results achieved in this chapter, we can finally present the main contribution of the
thesis. Using Theorem 4.1 and Theorem 4.3, we can formulate and, most importantly, prove the
main result, Theorem 4.4.

I Theorem 4.4 (Main theorem). Language L is context-free if and only if L is matched by
some extended regular expression E.

Proof. According to Theorem 4.1, we know that for any context-free grammar generating lan-
guage L, there is an extended regular expression matching language L exactly.

∃ CFG generating L⇒ ∃ ERE matching L

Similarly, according to Theorem 4.3, we know that for any extended regular expression matching
language L, there is a context-free grammar generating exactly language L.

∃ ERE matching L⇒ ∃ CFG generating L

Putting the two implications together, we get:

∃ CFG generating L⇔ ∃ ERE matching L

Additionally, we present an elementary characteristic of context-free languages. The following
well known statement:

L is CFL⇔ ∃ CFG generating L

Putting the two equivalences together, we get:

L is CFL⇔ ∃ ERE matching L

We have come to the desired result in the last equivalence. This concludes proof of Theorem 4.4
and we can indded state that:

Language L is context-free if and only if L is matched by some extended regular expression E.

J

Chapter 5

Conclusion

In this thesis, we studied regular expressions with subpattern recursion. We researched already
known results and presented some of them. Particularly, we showed results regarding backrefer-
ences, µ-regular expressions, and lookahead assertions.

We selected the PCRE library to work with for the next part because it is widely used and
provides a broad range of features. We provided detailed definitions of used expressions and
language matched by them. We then studied the expressive power. We came up with an algo-
rithm for transforming, both to and from context-free grammar. Additionally, we showed that
iteration is replaceable by particular usage of subpattern recursion. As the main contribution, we
have shown that regular expressions with subpattern recursion describe exactly the context-free
languages.
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Hans Kleine Büning, and Michael M. Richter, editors, Computer Science Logic, 5th Work-
shop, CSL ’91, Berne, Switzerland, October 7-11, 1991, Proceedings, volume 626 of Lecture
Notes in Computer Science, pages 242–256. Springer, 1991. doi:10.1007/BFb0023771.

[4] University of Cambridge. Specification of the regular expressions supported by pcre2, the html
documentation for pcre2. http://www.pcre.org/current/doc/html/pcre2pattern.html,
2020. Accessed: 2021-03-17.

[5] Nikita Popov. The true power of regular expressions. https://nikic.github.io/2012/06/
15/The-true-power-of-regular-expressions.html, 2012. Accessed: 2021-03-08.

[6] Peter Thiemann. Partial derivatives for context-free languages – from µ-regular expressions
to pushdown automata. In Javier Esparza and Andrzej S. Murawski, editors, Foundations
of Software Science and Computation Structures – 20th International Conference, FOSSACS
2017, Held as Part of the European Joint Conferences on Theory and Practice of Software,
ETAPS 2017, Uppsala, Sweden, April 22–29, 2017, Proceedings, volume 10203 of Lecture
Notes in Computer Science, pages 248–264, 2017. doi:10.1007/978-3-662-54458-7_15.

47

https://doi.org/10.1142/S012905410300214X
https://doi.org/10.1142/S012905410300214X
https://doi.org/10.1007/BFb0023771
http://www.pcre.org/current/doc/html/pcre2pattern.html
https://nikic.github.io/2012/06/15/The-true-power-of-regular-expressions.html
https://nikic.github.io/2012/06/15/The-true-power-of-regular-expressions.html
https://doi.org/10.1007/978-3-662-54458-7_15

Contents of Enclosed CD

readme.txt.........................................................contents description
src ........................................................ the directory of source codes

thesis ............................... the directory of LATEX source codes of the thesis
text............................................................the thesis text directory

thesis.pdf............................................ the thesis text in PDF format

49

Acknowledgments
Declaration
Abstract
