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Hodnotící kritéria

1. Splnění zadání

▶ [1] zadání splněno
[2] zadání splněno s menšími výhradami
[3] zadání splněno s většími výhradami
[4] zadání nesplněno

Zadání bylo splněno. Téma hodnotím jako náročnější, výzkumné.

2. Písemná část práce 95 /100 (A)

DP je adekvátního rozsahu, informačně bohatá a podle mě neobsahuje zbytečné části.
Práce je adekvátně strukturovaná a pochopitelně provádí čtenáře problémem,
představuje vybraná rozšíření regulárních výrazů v PCRE knihovně a ukazuje jejich
expresivitu. Přidává i vlastní výsledek s možná i publikačním potenciálem. Jazykem je
angličtina (což vítám), která je na velmi dobré úrovni. Typografická stránka je též velmi
dobrá, snad s jedinou připomínkou k prostředí příkladů: Občas není na první pohled jasné
kde končí příklad a začíná další text (dobře je to vidět třeba na příkladu 3.4). Citace jsou v
pořádku, vlastní výsledky jsou viditelně odlišeny od převzatých.

Věta 4.2 (redundance Kleene star) je zajímavý výsledek související s Ardenovým lemma
(Arden's lemma). Reg. výraz $\alpha^*$ je totiž řešením reg. rovnice $X = \alpha X +
\varepsilon$, která zde vypadá jen jako jiná notace pro regulární výraz s rekurzivním
zanořením $(a(?1) | \varepsilon)$. Bylo by zajímavé prostudovat další souvislosti mezi
regulárními výrazy s rekurzivním zanořením a regulárními rovnicemi (ne striktně pouze
levými nebo pravými, které se používají v reg. jazycích).

K textu nemám žádné větší připomínky, několik menších postřehů:
- V definicích 2.4 a 2.5 (ERE) a v dalším textu je používán pojem RE, namísto ERE.
- V příkladu 3.1 je použit operátor +, který není definován v \mu-regular (pre-)expressions,
patrně tam má být operátor |, jako v příkladu 3.5.
- Na str. 14 chybí tečka před závorkou "exists)".

- typos: definitons (str. 7), algortihm (str. 17), mu-regular -> \mu-regular (str. 18), passsed
(str. 24)

3. Nepísemná část, přílohy 100 /100 (A)

Žádné přílohy nejsou.

4. Hodnocení výsledků, jejich využitelnost 95 /100 (A)

Autor ukázal sestrojením převodních algoritmů ekvivalenci regulárních výrazů s
rekurzivním zanořením a bezkontextových gramatik, což je (pokud je mi známo) nový
výsledek. Snad jen škoda, že rovnou nepřidal i implementaci těchto algoritmů.

Celkové hodnocení 95 /100 (A)

Práce je kvalitně zpracována, může sloužit jako přehledový (a studijní) materiál pro
témata ohledně rozšíření klasických regulárních výrazů. Obsahuje navíc zajímavý nový
výsledek. Hodnotím známkou A.

Otázky k obhajobě

- Máte nějaké nápady na budoucí rozšíření práce (nějaké další problémy či otázky, které
vyvstaly, tj. future work)?

Instrukce

Splnění zadání

Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je
formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly splněny,
posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností
vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo student případně vypracoval ZP nad rámec zadání,
popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo
výsledné hodnocení.

Písemná část práce

Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou
informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená ZP je po věcné
stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti.

Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou
stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 52/2021, článek 3.

Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky
řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace
úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla,
byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami.

Nepísemná část, přílohy

Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita
vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od vývoje až po
nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce –
opakovatelnost experimentů.

Hodnocení výsledků, jejich využitelnost

Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP
rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové poznatky.

Celkové hodnocení

Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být
aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v předchozích jednotlivých
kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.
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